北京市西城区教育委员会
关于征集中小学“线上教育教学”
实践案例论文的通知

区教委所属中小学、职业学校、特教学校、直属单位：
根据全市疫情防控要求，在市委教工委市教委的领导组织下开展线上教育教学，确保“停课不停教、停课不停学”，全市各学校坚持五育并举，充分结合本校实际，采取了形式多样、行之有效的举措，确保了线上教育教学的质量，同时也创造了新机制新模式，取得了新经验。为全面总结各区、各学校、教研员和广大教师在开展线上教育教育方面的成果,发挥示范引领作用，市教委委托北京教育融媒体中心(中小学信息技术教育杂志社)组织开展北京市中小学“线上教育教学”实践案例论文征集活动。按照市教委工作要求，为做好此项工作，现将有关事项通知如下：
一、征集方式
西城区教委负责组织本区中小学校、职业学校、特殊教育学校、直属单位积极参与。区教委对征集内容进行初步遴选后统一报送。
二、征集主题
1.线上区域教育治理及教育信息化实践案例
2.集团或集群学校的线上管理研究
3.校长信息化领导力与智慧校园建设研究与实践
4.“居家学习”在线教育教学案例研究
5.居家劳动、体育、美育等教育教学实践案例研究
6.线上跨学科融合创新课程设计与教学案例研究
7.人工智能等新技术创新教与学方式研究与实践
8.线上班会的有效沟通模式研究
9.在线教研与教师专业发展
10.在线学习与工作的心理状态分析与研究
11.家校云沟通与交流创新案例研究
三、征集要求
1.论文和案例题目自拟，字数3000-4500字为宜。论文要观点鲜明，有新意，论述清晰，有理有据；教学案例要新颖、有创意（文本格式详见附件1）。
2.所有作品均须为原创并未经公开发表。
3.为方便对相关论文和案例进行交流传播、资源开发及推广，文章若包含完整实践案例，请提交视频、课件及课程内容。所有作品（包含视频、课件及课程）一经提交，视为作者授权主办单位。其作品包括但不限于信息网络传播权、无线增值业务权；主办方有权授权网络合作方再次开发使用（如通过抖音、视频号、微信小程序、微博等平台，以短视频等方式呈现）。
4.须注明作者的姓名、单位、通讯地址、邮编、联系电话和电子邮件等个人信息。
四、论文评审
市教委委托北京教育融媒体中心组织相关专家成立评审委员会，将本着公平、公正原则，评选出优秀论文（案例）。优秀奖论文（案例）可优先在《中小学信息技术教育》杂志刊登，并酌情给予相关录用证书鼓励，具体解释权归《中小学信息技术教育》杂志社。
五、论文提交
1.每一篇论文和登记表（附件2）打包成一个压缩文件，文件名为“单位名称+论文名”。视频、课件打包成压缩文件，存入云盘，云盘链接填入“课件材料云盘链接统计表”（附件3）。
2.各单位将论文和登记表压缩文件、课件材料云盘链接统计表汇总后，于7月1日中午12:00前通过局域网报送至区教委信息科邮箱（xxk@xchjw.org）。
联系人：龚燕明 ，66204581
附件：
1.北京市中小学“线上教育教学”实践案例论文格式
2.北京市中小学“线上教育教学”实践案例论文登记表
3.课件材料云盘链接统计表

                               西城区教育委员会
                                2022年6月16

附件1
2022北京市中小学“线上教育教学”
实践案例论文格式

1.作品的电子文档须为word，文档一般不得大于5MB。
2.文章标题采用黑体三号字，居中；副标题采用楷体小三号字，居中；正文采用宋体四号，摘要、关键词、参考文献采用楷体四号，1.5 倍行距，标准页边距。
3.作品为论文，文本须包括标题、摘要、关键词、正文、参考文献几部分。
4.每篇文章均须填写“登记表格”。

文本格式样稿（以论文为例，也可参考杂志文章）
主标题：××××××××××
副标题：××××××××××××
作者：×××

［摘要］（200字以内）××××××××××××
×××××××××××××××××××××××××
[关键词]（3-5 个词）××；×××；××××；×××

一、××××××××××××（一级标题至少三个）
（一）×××××××
×××××××××××××××××××××……
（二）×××××
×××××××××××××××××××××……
1.××××××××××××××××××××××
2.××××××××××××××××××××××
3.××××××××××××××××××××××

注：本文系相关课题研究的课题名称以及编号等内容。
作者单位：××××××××

参考文献
[1] ××××××××××××××××××
[2] ×××××××××××××××××
[3] ××××××××××××××××××

4
附件2
2022北京市中小学“线上教育教学”
实践案例论文登记表

	作者姓名

	职务/职称

	身份证号

	作品题目

	工作单位

	详细地址

	联系方式
	固定电话

	手机

	电子邮箱

	作品符合学术规范的保证
	本人完全了解关于学术规范的有关规定，保证文章所涉数据和事例真实准确，论文撰写符合学术规范。
作者签字：
年	月	日

作者作品
授权意见
	1.同意中小学信息技术教育杂志社将作品收录到相应文集。（    	）
2.同意中小学信息技术教育杂志社将作品结集成册，且授权编委会根据有关规范要求和实际需要，对作品进行删节、修改、加工。               (	）
3.同意本人文稿进行网络传播。（	）
（请在每一条后面写“同意”或“不同意”）
作者签字：
年月	日